Código de Processo Civil, cabendo à parte a atribuição do valor correto à exordial, sob pena de extinção do processo sem julgamento de
mérito, no caso de descumprimento da norma.

Afirma a impetrante a imposição de obrigação de pagamento no valor de 20% (vinte por cento) do débito sobre o valor é de R$
148.955,01 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e um centavo), com o parcelamento autorizado de 60
(sessenta) vezes.

No caso vertente, consta como pedido na petição inicial, o direito ao parcelamento sem a exigibilidade do percentual de 20% da dívida,
ante o ato ilegal à Lei Complementar nº 123/06.

[...]

Após o trânsito em julgado da ação coletiva em questão, requer o prosseguimento da ação para que seja adotada decisão
interlocutória com os parâmetros a serem seguidos no cumprimento de sentença.

A parte autora requereu os benefícios da gratuidade de Justiça; atribuiu à causa o valor de R$77.481,35 (setenta e sete mil,
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos) e juntou procuração e documentos. 

Distribuídos a este Juízo, os autos vieram conclusos para sentença.

É o relatório. Fundamento e decido.

Defiro à parte autora a gratuidade de justiça requerida, ANOTE-SE.

É importante ressaltar que a execução individual de sentença coletiva que condena o réu ao pagamento dos expurgos

[...]

S E N T E N Ç A

Trata-se de ação de consignação em pagamento, com pedido liminar, objetivando que seja autorizado o deposito judicial das parcelas
vincendas do contrato de financiamento habitacional, bem como o parcelamento do débito em atraso, no valor de R$ 7.555,40 (sete mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) do referido contrato firmado entre partes.

O Autor requereu a expressa desistência da tutela jurisdicional invocada para fosse decretada a extinção do processo com fulcro no artigo
485, inciso VIII do Código de Processo Civil, em face das partes ter transigido (id.1922993).

[...]

administração patrimonial), a partir de então, foi reajustado para a não aplicação do instituto da inexigibilidade sobre a receita de laudêmio e
para a apuração especial para reavaliação dos lançamentos de laudêmio de cessão onerosa que estariam na condição de “cancelados por
inexigibilidade”, resultando em 5.450 lançamentos colocados na condição de “a cobrar”, receita da ordem de R$ 43.284.921,87 (quarenta
e três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e um reais e oitenta e sete centavos).

A cobrança restou repassada aos contribuintes na rotina da cobrança mensal de agosto de 2017.

Tenho, todavia, que a posição adotada pela autoridade impetrada não deve prevalecer, tendo em vista que a limitação a
cinco anos da cobrança de créditos relativos a período anterior ao conhecimento, expressamente prevista no parágrafo 1º do artigo 47, não